

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesitatii IMSP
SCTO**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 3. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 419 700,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotoare, turnate pe loc	m2	353,0000	56,800 56,800	20 050,400 20 050,400
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,1200	6 940,877 486,400	7 773,782 544,768
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	15,3000	100,000 100,000	1 530,000 1 530,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,0200	787,500 0,000	803,250 0,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	163,0000	81,270 0,000	13 247,010 0,000
		<i>Total</i>	Lei			43 404,442

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				43 404,442 22 125,168
		2. Lucrari de amenajare				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	22,5000	689,925 79,200	15 523,312 1 782,000
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	30,0000	689,925 79,200	20 697,750 2 376,000
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	444,0000	20,552 2,400	9 125,088 1 065,600
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (gr. 15 cm, K=1.5)	m2	235,0000	368,613 108,000	86 624,149 25 380,000
10	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 2 cm	m2	235,0000	15,508 0,800	3 644,485 188,000
11	IzF04J2	Strat hidroizolant executata cu Geotextil 200gr/m2	m2	353,0000	18,897 1,600	6 670,817 564,800
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	353,0000	89,944 20,480	31 750,056 7 229,440
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	353,0000	159,039 83,520	56 140,750 29 482,560
14	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea	m2	47,1000	193,073 80,000	9 093,731 3 768,000

1	2	3	4	5	6	7
		doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		<i>Total</i>	Lei			239 270,138
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				239 270,138 71 836,400

		Total	Lei	282 674,59
		Asigurari sociale	24 %	22 550,78
		TOTAL		305 225,37
		Transportarea materialelor	4 %	6 161,75
		TOTAL		311 387,12
		Cheltuieli de regie	8 %	24 910,97
		TOTAL		336 298,09
		Beneficiu de deviz	4 %	13 451,92
		TOTAL		349 750,01
		Taxa de valoare adaugata	20 %	69 950,00
		419 700,01		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		93 961,57		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesității IMSP
SCTO**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 3. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 419 700,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	282,0000	80,00	22 560,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,1000	80,00	888,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,8250	80,00	306,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	480,9272	80,00	38 474,176
5.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	7,0600	80,00	564,800
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	44,7450	80,00	3 579,600
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,9750	80,00	4 158,000
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,1750	80,00	3 374,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	153,5348	80,00	12 282,784
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,1776	80,00	7 774,208
		Total manopera				93 961,57

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	61,4220	367,50	22 572,585
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,5000	367,50	12 678,750
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	25,8750	367,50	9 509,062
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0045	367,50	1,654
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7650	327,50	578,038
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,2521	327,50	9 907,563
7.	2010237318750	Distantieri	buc	133,2000	2,75	366,300
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	564,8000	2,59	1 462,832
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 552,6900	2,59	14 381,467
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (din demontare)	m2	358,2950	0,00	0,000
11.	26631021000020	Beton clasa C 20/25	m3	36,1312	1 640,00	59 255,168
12.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	2,4087	1 435,00	3 456,485
13.	26821326020701	Geotextil 200gr/m2	m2	381,2400	16,00	6 099,840
14.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	220,0748	22,40	4 929,676

15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,2200	15,10	33,522
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,4400	20,00	88,800
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	448,4400	16,67	7 475,495
18.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,4837	35,00	51,929
19.	2873147300863	Agrafe	kg	12,3638	26,50	327,641
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,0600	46,50	328,290
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	7,0600	22,50	158,850
22.	4100126202818	Apa	m3	16,8825	22,50	379,856
Total materiale de construcții						154 043,82

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,0500	285,00	6 284,250
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,0250	315,00	3 472,875
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1765	35,00	6,177
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2664	358,00	95,371
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	35,7210	35,00	1 250,235
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,1538	285,00	1 468,833
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2950	350,00	803,250
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	16,0160	350,00	5 605,600
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,7050	400,00	282,000
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	4,0544	400,00	1 621,760
11.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	2,1150	100,00	211,500
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	42,0540	315,00	13 247,010
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,9415	165,00	320,348
Total utilaje de construcții						34 669,20

Total	Lei	282 674,59
Asigurări sociale	24 %	22 550,78
TOTAL		305 225,37
Transportarea materialelor	4 %	6 161,75
TOTAL		311 387,12
Cheltuieli de regie	8 %	24 910,97
TOTAL		336 298,09
Beneficiu de deviz	4 %	13 451,92
TOTAL		349 750,01
Taxa de valoare adăugată	20 %	69 950,00

Total deviz:

419 700,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de hidroizolatie la temelia
blocurilor si a constructiei subsolului sectiei ,,
Ortopedie si Vertebrologie post 2" conform
necesitatii IMSP SCTO**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			56,800
						56,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	80,00	28,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	80,00	28,80
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 940,877
						486,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	367,50	1,48
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,000
						100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			81,270
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	315,00	81,27
		2. Lucrari de amenajare				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			689,925
						79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	315,00	66,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	285,00	119,70
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			689,925
						79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	315,00	66,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	285,00	119,70
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			20,552
						2,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,67	16,84
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,10	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,75	0,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	358,00	0,21
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (gr. 15 cm, K=1.5)	m2			368,613 108,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	80,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	12,00
	26631021000020	Beton clasa C 20/25	m3	0,1025	1 640,00	252,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	22,50	1,11
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	400,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	5,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	100,00	0,90
10	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 2 cm	m2			15,508 0,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 435,00	14,71
11	IzF04J2	Strat hidroizolant executata cu Geotextil 200gr/m2	m2			18,897 1,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	80,00	1,60
	26821326020701	Geotextil 200gr/m2	m2	1,0800	16,00	17,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			89,944 20,480
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,00	20,48
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	367,50	63,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,50	0,45
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	285,00	4,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	165,00	0,91
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			159,039 83,520
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	80,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	2,53
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (din demontare)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,59	4,14
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,59	40,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	327,50	1,64
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	327,50	28,07
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	46,50	0,93
14	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			193,073 80,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	80,00	76,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	22,40	104,66
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,10
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	26,50	6,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.